股票代码：600123 股票简称：兰花科创 公告编号：临 2026-002

债券代码：138934 债券简称：23兰创 01

债券代码：115227 债券简称：23兰创 02

山西兰花科技创业股份有限公司

2025 年度业绩预告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

重要内容提示：

●业绩预告的具体适用情形:净利润为负值。

●经初步测算，预计 2025 年度实现归属于母公司所有者的净利润

为-55,000 万元到-44,000 万元，与上年同期相比，将减少 126,768.02

万元到 115,768.02 万元，同比减少 176.64%到 161.31%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间：2025 年 1 月 1日到 2025 年 12 月 31 日

（二）业绩预告情况

经财务部门初步测算，预计 2025 年度实现归属于母公司所有者的

净利润为-55,000 万元到-44,000 万元，与上年同期相比，将出现亏损，

减少额为 126,768.02 万元到 115,768.02 万元，同比减少 176.64%到

161.31%。

预计 2025 年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净

利润-99,000 万元到-84,000 万元。

（三）本次业绩预告未经年审会计师事务所审计。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）利润总额：82,686.39 万元。归属于母公司所有者的净利润：

71,768.02 万元。归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润：

70,453.21 万元。

（二）每股收益：0.4843 元。

三、本期业绩预亏的主要原因

（一）主营业务影响

2025 年公司经营业绩亏损的主要原因：一是受宏观经济与行业周期

影响，公司主要产品煤炭、化肥化工市场价格持续下行，造成主营业务

利润大幅减少；二是为推进煤化工产业节能环保升级，公司全资子公司

兰花煤化工公司整合产能实施升级改造，部分老旧设施需计提资产减值

准备；三是公司参股子公司亚美大宁能源公司营业期限届满并于 5 月中

旬停产，致使公司投资收益明显下降。

针对当前复杂严峻的经营形势，公司将通过全面落实预算与考核管

理，大力实施降本增效、挖潜提效措施，推进内部融合发展，实施效率

提升激励工程，努力提升企业全面经营发展能力。同时公司将加快推进

兰花煤化工升级改造项目步伐，确保项目如期建成投运，不断提升煤化

工业务可持续发展能力。此外，公司将积极利用嘉祥港的区位优势，打

造矿路港航多元发展格局，进一步延伸产业链，以煤炭洗运储销深度联

动促进煤炭业务效益稳步回升。

（二）非经常性损益的影响

2025年，公司合计收到退回的收购全资子公司长期股权投资款5.28

亿元，在剔除相应的资产价值后，增加公司当期非经常性损益 4.03 亿

元。

四、风险提示

本次业绩预告相关财务数据未经年审会计师事务所审计，为公司财

务部门的初步核算。截至本公告披露日，公司未发现影响本次业绩预告

内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式

披露的 2025 年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

山西兰花科技创业股份有限公司董事会

2026 年 1月 27 日

	OLE_LINK1